UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013

Tereza Basíková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Tereza Basíková

Reflection of Puritanism in the Short Stories of Nathaniel Hawthorne

-

Obraz puritanismu v povídkách Nathaniela Hawthorna

Vedoucí práce: doc. PhDr. Josef Grmela, CSc.

PRAHA 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila pouze uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne _____

_____ podpis

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, doc. PhDr. Josefu Grmelovi, CSc., za jeho korektury a rady díky kterým tato práce získala svou finální podobu.

Dále děkuji Stevu Pattenovi za jazykové připomínky a v neposlední řadě Mgr. Michalu Pařízkovi za všestrannou podporu.

Abstrakt

První část této práce se zaměří na Nathaniela Hawthorna jako spisovatele, na vlivy, zdroje a témata, která se ho dotýkala. Důraz je kladen na jeho zájem o puritánskou minulost a historický základ mnoha jeho povídek. Tato část také poskytne základní informace o původu a charakteristice puritanismu a zaměří se na ty situace, které se promítají do Hawthornových povídek.

V druhé části se práce pokusí analyzovat vybrané povídky a soustředí se na to, v jakém světle Hawthorne ukazuje puritány a jak on sám chápe vinu. V závěru je ukázána spojitost mezi těmito dvěma tématy, z čehož vyplývá, proč Hawthorne nebyl vůči puritánům nestranný, a také poukazuje na největší chyby, které dle Hawthorna (nejen jeho) puritánští předkové učinili.

Klíčová slova: Nathaniel Hawthorne, puritanismus, puritáni, vina, vztah

Abstract

In its first part, this thesis attempts to explore Nathaniel Hawthorne's influences and sources of writing with an emphasis on his interest in the Puritan past and the historical basis of many of his stories. This part also provides basic information about the origin and characteristic features of Puritanism, focusing on those historical events which influenced Hawthorne's short stories. In its second part this thesis will attempt to analyse selected short stories with the focus on Hawthorne's presentation of Puritanism. Partly, it also focuses on Hawthorne's perception of sin in his stories. As a conclusion, the thesis tries to show the connection between Puritanism and sin and uses this connection to demonstrate why Hawthorne's judgement of the Puritans was not impartial, and it attempts to define what he saw as the biggest mistake of his (and generally Puritan) ancestors.

Key words: Nathaniel Hawthorne, Puritanism, Puritans, sin, relationship

Table of Contents

Abstrakt..... III
Abstract..... IV
Table of Contents V
1. Introduction..... - 1 -
2. Nathaniel Hawthorne - 3 -
2.1. Historical Context, Romantic Movement..... - 3 -
2.2. Biography - 4 -
2.2.1. College - 4 -
2.2.2. Through Hard Work to Fame - 5 -
2.2.3. Family, Various Jobs - 6 -
2.2.4. Back to Salem, His Famous Works - 7 -
2.2.5. England - 8 -
2.2.5. Back to America - 9 -
2.3. Romantic Style and Themes - 10 -
2.3.1. Hawthorne's Themes - 11 -
2.3.2. Hawthorne's Style - 12 -
3. Puritanism - 13 -
3.1. Historical Development..... - 13 -
3.1.1. Reformation – Continental Europe..... - 13 -
3.1.2. Church of England, Puritan Problem, Emigration..... - 14 -
3.1.3. New England, New Colonies - 15 -
3.1.3.1. John Endicott - 16 -
3.1.4. Division..... - 18 -
3.2. Characteristic Features - 19 -

3.2.1. Theology - 19 -
3.2.2. Structure..... - 20 -
3.2.3. Beliefs, Life..... - 21 -
3.2.3.1. Church - 21 -
3.2.3.2. Community and Society - 23 -
3.2.3.3. Beliefs..... - 24 -
4. Puritans and the Others..... - 26 -
The Other - 26 -
4.1. Puritans: Some Characteristic Features..... - 27 -
4.2. Merry Mount..... - 29 -
4.3. The Red Cross..... - 33 -
4.4. Quakers..... - 35 -
4.4.1. Hawthorne’s Characteristic of Quakers and Puritans..... - 36 -
4.4.2. Different Encounters..... - 38 -
4.4.2.1 First Encounter – Personal..... - 38 -
4.4.2.2. Public..... - 39 -
4.4.2.3. Personal - 40 -
4.4.2.4 Public..... - 40 -
4.4.2.5. Children: Personal and Public..... - 41 -
4.4.3. Quakers’ Feelings - 41 -
4.5. Wilderness - 42 -
4.5.1. Few Historical Remarks..... - 43 -
4.5.1.1. Wilderness - 43 -
4.5.1.2. Native Americans and Puritans..... - 44 -
4.4.2. Forest, Native Americans, Devils..... - 45 -
4.4.3. Devils, Witches..... - 48 -

5. The Effects of Sin..... - 51 -
5.2. Secret Sin..... - 51 -
5.2.1. Mr. Forester and Reuben..... - 52 -
5.2.1.1. Failure to Communicate - 52 -
5.2.1.2. The Effect – Family Relationships..... - 53 -
5.2.2. Black Veil..... - 54 -
5.2. Unpardonable Sin..... - 55 -
5.2.1. “The Birthmark” - 56 -
5.2.2. “Rappaccini’s Daughter” - 56 -
5.2.3. “Ethan Brand” - 58 -
6. Conclusion - 59 -
6.1. Partial Results - 59 -
6.2. Relationships..... - 60 -
6.3. Final Word..... - 62 -
Notes..... - 63 -
Works Cited 65
Bibliography 65
Internet Sources..... 65

1. Introduction

“But now shall it be seen that the Lord hath sanctified this wilderness for his peculiar people. Woe unto them who would defile it!”(Hawthorne 45). This exclamation of one of Hawthorne’s Puritan character, Endicott, is a great summary of Puritan understanding of their position in the world – they considered themselves as God’s chosen people and New England as their Promised Land. Because of other settlers and England’s meddling into their affairs they felt they needed to defend their faith and “their” land. Since Endicott was a real person, famous for his severity and enthusiasm, the story shows that Hawthorne put into poetic language what he gathered from historical documents. The more stories I read the more fascinated I was by the constant repetition of the theme of Puritanism and sin in the stories. Thanks to Hawthorne’s stories I started a search about the Puritan past and the life of the first Puritan settlers. Gradually, I became more interested in Hawthorne’s perspective and attitude to these descendants of The Pilgrim Fathers. What was so haunting about them? Why are they presented so negatively in his stories? This diploma thesis tries to answer, at least partly, these questions.

The first part of this thesis will provide basic information about Hawthorne as a writer with emphasis on his awareness of his Puritan ancestors who were sometimes too active to spread the Puritan belief or defend the unity of their community. The second half of this theoretical background is dedicated to several important facts about Puritanism, including not only their historical development, but also their beliefs and their attitudes towards life and the world around them, which were also influenced by the historical and geographical setting.

In the main part of the thesis, several Hawthorne’s stories are analysed in order to show Hawthorne’s view of the Puritans and some of the Puritan characters he revived. Many of these stories reflect historical events or at least mention them. I also point out that the red line of all his Puritan stories is the Puritan struggle against “the others” – because there are various beings that they try to eliminate, partly out of fear, since they see them as a real or

potential threat to their society. A separate chapter deals with Hawthorne's theme of sin, because only after finding out his idea of what is sinful it is possible to decode his aversion towards Puritans.

The conclusion of this work summarizes the aspects typical for Hawthorne's short stories about Puritans – their relationship to people of different beliefs and different modes of life, their superstitious fear that influenced their imagination and therefore they saw other people as enemies or devil's acquaintances. Hawthorne in his stories shows the gradual alienation and it seems that the deterioration of the relationship was the fact why he could not pardon the Puritans.

Concerning the choice of the texts, only a selection of short stories is included in the analysis. It is on purpose that there are almost no comments concerning *The Scarlet letter*, although it is closely connected to Puritanism, because it is not a short story and this book has been analysed many times and it would demand different length of the thesis. It also does not include the analysis of Hawthorne's text "The Main Street", although it presents many interesting moments from Puritan history, because it is not a short story, but a sketch.

2. Nathaniel Hawthorne

The life of Nathaniel Hawthorne, as of any other author, was influenced by the time he lived in and by the literary and philosophical situation of the 19th century in America. This chapter starts with short presentation of historical background, and then gives an account of Hawthorne's life. The end of the chapter is dedicated to the literature of American romanticism in general, and to, only a short,

[…]

depth of examples and explanations. This is due to the nature and limited length of this work. It could be expanded to include more works, such as the two short stories about Shaker community “The Shaker Bridal” and “Canterbury Pilgrims”, or the sketch “Main Street” where Hawthorne shows whole historical development of the place where Salem was built; possibly some longer works, such as *The Scarlet Letter*. Other option would be the notion of sin in *Marble Faun* and *The House of the Seven Gables*. Or there could be other perspectives on the same work, or relation to Hawthorne’s life – since he was said to be quite unsocial.

Notes

¹ „Concord (32 km west of Boston) was the first rural artist’s colony, and the first place to offer a spiritual and cultural alternative to American materialism.“ (Vanspackeren et al., 27)

² „The Brook Farm – an experimental utopian community, was at 10 kilometres from Boston. A group of intellectuals lead by George Ripley tried to practice social, political and religious reforms. Everybody worked manually, teach at school, got the same salary. It was based on equality and utopian socialism.“ (Vančura et al. 299)

³ He signed his early works as “Oberon”, or “Ashley Allen Royce” or “The Rev. A. A. Royce”. (van Doren 64, Martin 23)

⁴ Originally a village founded on a place designed by Ann Lee, the Mother of Shakers. Shakers were a religious community, who separated from Quakers (see chapter Puritanism). (Putna 150)

⁵ Martin says that during this first visit Hawthorne was impressed and amused by Shaker’s customs; but when he revisited the village in 1851 he described it in terms of disgust and disdain: for example he found intolerable the “utter and systematic lack of privacy”. (Martin, 22)

⁶ According to Doren, Hawthorne was never to be a Unitarian or Transcendentalist; he was to go with “no fashion in religion or philosophy, just as he never repudiated a political party” (van Doren 29).

⁷ Poe objected to the allegory and the lack of originality in *Mosses from an Old Manse*, but praised *Twice Told Tales*; Melville’s opinion was exactly the opposite (Martin 30).

⁸ According to Martin, Hawthorne admired Emerson “as a poet of deep beauty and austere tenderness, but sough nothing from him as a philosopher”. He liked Thoreau more, because his intimacy with nature impressed him and Thoreau had his “essential respect as a literary man” (Martin 33).

⁹ Martin adds that Melville’s views on the darkness of the human condition complemented those of Hawthorne. The deepness of the friendship was mutual – Melville even dedicated *Moby Dick* to Hawthorne “As token of my admiration for his genius” (Ruland and Bradbury 156, Martin 33).

¹⁰ The work of a consul brought him into direct contact with distress and inhumanity (Martin 34). His job there was to solve the conflict of captains and soldiers. The problem of the captains was that the soldiers were often drunk – as he wrote in his notebook: “...but then what would be murder on shore, is almost a natural occurrence when done in such a hell on earth as one of these ships, in the first hour of her voyage. The men are then all drunk; and the captain feels no safety for his life, except making himself as terrible as a fiend” (van Doren 204-206). Hawthorne wanted to change these conditions, but there was no response to his letters. (van Doren 206)

¹¹ Among others the description of Lincoln (whom Hawthorne met in Washington) – according to Hawthorne, that was the sole passage worth publishing. (van Doren 251)

¹² Cotton Mather's *The Wonders of the Invisible World, Magnalia Christi*; Mather's *Remarkable Providence*; Felt's *Annals of Salem*; John Winthrop's *Journal or Diary* of Samuel Sewell (Martin 31).

¹³ Jonathan Edwards (1703-1758 USA) had in 1721 mystical spiritual conversion that brought him to overvalue the religious sense over the reason. He returned to gloomy dogmatic severity spread by the Calvinist theology of the first Puritan colonist in the 17th century. Edwards was a main voice of "Great Awakening", but he does not represent the whole diversity of Puritan experience. His famous sermon "Sinners in the Hands of an Angry God" (1741) describes the horrors of torture in hell. (Vančura et al. 220-221, Ruland and Bradbury 17)

¹⁴ There were other groups of Puritans (less strict) who stayed in England and were successful in the revolutionary year 1641. However, after the death of Cromwell, during the English Restoration of 1660, the Church of England returns to more moderate version, where there was no place for Puritans. But till today, there could be found "descendants" of Puritans in the Church of England – so called "Low Church", that emphasize personal piety, moral seriousness, the simplicity of church service and application of Christianity in public and social life. (Filipi 142-3)

¹⁵ The name New England was given to the northeast region of today's in 1616 by English explorer John Smith. (Britannica.com)

¹⁶ Ruland and Bradbury see the escape to the New world as Puritan's „exceptionalist belief in the powerful recovery of history“ and they say that it „lingers yet in American culture“ (Ruland and Bradbury 32).

¹⁷ John Winthrop is an important man not only as a leader of Massachusetts Bay Colony, but also for his *Journal*, which shows many Puritan ideas and ways of thinking, that would otherwise remain forgotten.

¹⁸ Jeremiad is "an interpretative account of hardships and troubles and anguish call for return to the lost purity of earlier times" (Ruland and Bradbury 11).

¹⁹ Foster claims that Puritan believed that "God has rules for civil policy as well as for ecclesiastical, and Puritans intended to follow all of them" (Foster 4).

²⁰ Foster remarks that there were similar "theocracies" in Swiss and Germany, but there the suffrage was not restricted to those who belong to the church. (Foster 46)

²¹ The active public life and interest in politics is characteristic for Calvinist churches. German sociologist Max Weber thought that capitalism developed first in the countries with Calvinistic way of life thanks to their special kind of asceticism: the believers are encouraged to hard work (to prove their sacred life) and on the other hand they are lead to be modest. These attitudes together create an "ideal of disciplined, tough, parsimonious and restrained businessman" (Filipi 133).

²² "For the Puritan, word and world alike were a shadowing forth of divine things, coherent systems of transcendental meaning. In this Puritan thought anticipated many aspect of romanticism, especially that branch that we call transcendentalism" (Ruland and Bradbury 19).

Works Cited
