POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Bc. Terezy Basíkové Reflection of Puritanism in the Short Stories of Nathaniel Hawthorne

Diplomová práce Terezy Basíkové se zabývá problematikou Hawthornovy reflexe typicky amerického fenoménu novoanglického puritanismu („typicky amerického“, neboť značně metamorfozujícího své anglické kořeny), ale v širším pojetí problematikou Hawthornova chápání morální kategorie „hříchu“ a jeho pokusu nalézt v kontextu svých životních zkušeností a pocitů, a v kontextu své, od náboženských dogmat se odvracející doby, odpověď na základní otázky lidské existence.

Práce vychází ze značně podrobných (v rámci svého rozsahu) a do hloubky jdoucích charakteristik základních faktorů, jež stály u zrodu Hawthornova díla – z geneze jeho osobnosti vedoucí k jeho „obsesi“ zmíněnou problematikou, z analýzy amerického puritanismu, a v širším slova smyslu amerického protestantství vůbec, a z analýzy historických souvislostí Hawthornova života a tvorby.

V aplikaci na jednotlivé vybrané povídky diplomantka využívá své rozsáhlé vědomosti, opírající se o rozsáhlou a kvalitní sekundární literaturu k citlivému a přesvědčivému rozboru povídek. Autorka práce přitom, na rozdíl od vědeckých prací „profesorského“ charakteru, nepředpokládá automaticky u čtenáře podrobnou znalost diskutovaných textů, resp. náboženských nebo společenských jevů, jichž se povídky dotýkají, ale své analýzy uvádí výstižným resumováním děje, což propůjčuje následným výkladům jejich konkrétnost a přesvědčivost.

Na první pohled z celkového zaměření práce, vyjádřeného již jejím názvem, vybočuje několik málo stránek v závěru, v nichž autorka rozebírá povídky „The Birthmark“ a „Rappaccini's Daughter“, které jako jedny z mála Hawthorneových textů nevycházejí z puritánského prostředí. Nicméně, je zcela zjevné, a diplomantka to i explicitně uvádí v úvodu k závěrečné páté kapitole, že společným jmenovatelem těchto dvou povídek a zbytku Hawthorneova díla je problematika „hříchu“, která je jako neodmyslitelný problém lidstva přítomna ve všech společenských, kulturních a historických prostředích, byť je pochopitelně vykládána různě. Společným jmenovatelem Hawthorneových „puritánských“ a obou „nepuritánských“ próz je však nejen tato problematika, ale i odpověď, kterou Hawthorne ve všech svých dílech implicitně i explicitně nabízí – lidská pýcha (intelektuální, nebo jen pseudointelektuální – sem patří i pýcha puritánských fanatiků) při výkladu této problematiky (a jedním z „výkladů“ je i její ignorování) je zaručenou cestou k tragickým koncům.

Oproti všem těmto kladným konstatováním lze postavit poměrně málo negativ. Nejvýraznějším, byť nikoliv obsahově podstatným negativem, je značné množství neopravených překlepů, které leckdy mohou neprávem působit jako neznalost gramatických pravidel anglického jazyka – ze zbytku textu, kde se v podobných kontextech tyto chyby nevyskytují, však zcela zřejmě vyplývá, že jde o pouhou nedůslednost při závěrečné redakci práce. To má, poněkud nevázně řečeno, diplomantka společně s řadou proslulých anglických nebo amerických autorů, nad jejichž překlepy, chybějící nebo špatnou interpunkcí, atp., si nakladatelští korektoři nejednou zoufali. To ovšem nic nemění na skutečnosti, že překlepy by v práci neměly být. Po obsahové stránce lze konstatovat jako zjevné negativum pouze poněkud enigmatické členění některých podkapitol a jejich záhadné a záhadně se opakující názvy (v kapitole 4.4.2.)

Jako celek však práci považuji za velmi úspěšný pokus vyrovnat se se zvoleným tématem, z něhož je viditelné autorčino zaujetí, důkladnost a rozvinutá schopnost přesně a stylisticky kultivovaně vyjádřit svůj názor.

Práci navrhuji přijmout k obhajobě a ohodnotit známkou **výborně**

V Praze, 11.1.2014

Doc.PhDr. Josef Grmela, CSc.